
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 2448 / 2019
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE CONSULTECNO S.R.L DELL'APPALTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE. INTERVENTI SULLE 
PAVIMENTAZIONI E FONDAZIONI STRADALI, DI ARGINATURE, SOTTOPASSI ED 
ADEGUAMENTO INTERSEZIONI - MIT 2019" DEL TRATTO DELLA SP 42 IN 
COMUNE DI JESOLO, PER UN CORRISPETTIVO DI 139.083,79 EURO CUP: 
B77H18005530004 CIG 79820178CC

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano 

le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7 

aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi  comprese  le 

attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le  

disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti, nonché 

gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei  

sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle  

competenze dirigenziali;

iii. il  nuovo  regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dell’Ente  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, efficace dal 29/01/2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/08/2019 11:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2448 del 12/08/2019
Prot.: 2019 / 52822 del 14/08/2019



iv. il regolamento di contabilità dell’Ente che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte 

della  Città  metropolitana,  in  virtù  del  principio  di  continuità  amministrativa,  trova  ad  oggi 

applicazione, in quanto compatibile con l’evoluzione normativa;

v. il  decreto  del  Sindaco metropolitano n.  32  del  19.04.2018,  relativo  all’attribuzione dell’incarico 

dirigenziale del Servizio Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico;

considerato che:

i. con deliberazione n. 30 del 21/12/2018 il Consiglio metropolitano ha approvato il documento unico di 

programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 2019-2021;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 18/01/2019 è stato approvato il PEG - Piano esecutivo 

di  gestione  2019-2021  nel  quale  è  previsto  per  il  Servizio  Manutenzione  e  Sviluppo  del  Sistema 

Viabilistico - Espropri, tra gli altri, l’obiettivo OG0075 - Manutenzione viaria Obiettivo Strategico: 12 - 

2.2.10  -  Razionalizzazione  e  miglioramento  dei  servizi  a  favore  dei  cittadini,  dei  comuni  e  delle 

imprese;

premesso che con determinazione dirigenziale n 2213 del 22.07.2019:

i. è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di “manutenzione straordinaria strade.  

Interventi  sulle  pavimentazioni  e  fondazioni  stradali,  di  arginature,  sottopassi  ed  adeguamento  

intersezioni – MIT anno 2019 . S.P. n. 42 “Jesolana”  tratti vari in comune di Jesolo", per l'importo 

complessivo di euro 172.250,14, di cui euro 136.911,40,00 per lavori soggetti a ribasso, ed euro 

2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

ii. si è stabilito di aggiudicare i predetti interventi attraverso il ricorso all’affidamento diretto  ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa valutazione di tre  preventivi  di operatori 

economici  selezionati  dall’elenco  degli  operatori  economici  iscritti  nell’albo  della  Città 

metropolitana  di  Venezia, con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

posto che il giorno 01.08.2019 sono stati invitati a mezzo pec, i seguenti tre operatori economici:

Brussi Costruzione S.r.l. prot. 50507 

Consultecno  S.r.l.          prot. 50512 

Ilsa Pacifici Remo S.r.l. prot. 50516 

dato  atto che  l’operatore  economico  Consultecno   S.r.l.  è  risultato  miglior  offerente  da  proporre  per 

l’aggiudicazione, con un ribasso del 18,193%;

dato atto che:

i. verranno effettuate le  verifiche dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 tramite 

sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, nei confronti del suddetto 

operatore economico, il cui esito risulterà da apposita comunicazione del Servizio gestione procedure 

contrattuali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/08/2019 11:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2448 del 12/08/2019
Prot.: 2019 / 52822 del 14/08/2019



ii. il responsabile del procedimento è l’ing. Simone Agrondi  Dirigente del Servizio Viabilità  e il direttore 

dei lavori è l’arch. Francesca Finco, dipendente presso il medesimo servizio;

iii. a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro economico generale di 

spesa dell’opera, approvato con  determinazione dirigenziale n. 2213 del 22.07.2019, risulta modificato 

come di seguito:

A.     LAVORI 

Q.E. approvato con 

Determina n. 

2213 /2019

Q.E. oggetto 

della presente 

determina 

Differenza 

Lavori soggetti a ribasso 136.911,40 112.003,11 24.908,29

 Oneri Sicurezza 2.000,00      2.000,00 -

 Totale 138.911,40  114.003,11 24.908,29

B.          SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 
Lavori in economia esclusi 

dall’appalto     30.388,12 - 30.388,12 

B.7 Incentivo tecnico 2.778,23        2.778,23 -

B.12 Iva 22% 30.560,51 25.080,68 5.479,83

 

Totale Somme a disposizione – 

Totale B.
33.338,74    58.247,03 - 24.908,29

 SOMMANO A. + B. 172.250,14 172.250,14 -

visti  gli articoli  182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267,  “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che la spesa  di Euro 172.250,14 è stanziata  al  bilancio 2019 capitolo 2100502212114601/2 , 

impegno 1154/2019 finanziata con entrate correnti;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione;
D E T E R M I N A

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1. di  aggiudicare l’appalto relativo agli  interventi di  “manutenzione straordinaria strade. Interventi  sulle  

pavimentazioni e fondazioni stradali, di arginature, sottopassi ed adeguamento intersezioni – MIT anno  

2019. S.P. n. 42 “Jesolana” tratti vari in comune di Jesolo "- all’operatore economico CONSULTECNO 

S.r.l.  Contrà  San  francesco,  65  C.F.  02249180288  P.IVA 0225230244,  che  ha  offerto  il  ribasso  del 

18,193%;

2. di subordinare  l’efficacia della presente aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei 

prescritti requisiti di carattere generale da parte dell’operatore economico CONSULTECNO S.r.l. il cui 

esito  risulterà  da  apposita  comunicazione  del  Servizio  Gestione  procedure  contrattuali  della  Città 

metropolitana di Venezia;

3. di sub impegnare la spesa a favore dell’operatore economico precisato al punto 1. Pari  a 139.083,79 IVA 

22% inclusa al  Bilancio 2019 capitolo 2100502212114601/2 impegno 1154/2019 finanziata con entrate 

correnti esigibilità 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/08/2019 11:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2448 del 12/08/2019
Prot.: 2019 / 52822 del 14/08/2019



4. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50, 

mediante scrittura privata ed in modalità elettronica, secondo le norme vigenti della Città metropolitana di 

Venezia; 

5. di approvare il quadro economico generale di spesa dell’opera modificato a seguito del presente 

affidamento, secondo lo schema riportato in narrativa;

6. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in conformità 

all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo 

le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto;

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/08/2019 11:56:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2448 del 12/08/2019
Prot.: 2019 / 52822 del 14/08/2019


